

Übersicht Steuern, Abgaben und Gebühren

Realsteuern		
Gewerbesteuer	Hebesatz	380 v.H.
Grundsteuer A	Hebesatz	340 v.H.
Grundsteuer B	Hebesatz	340 v.H.
Hundesteuer	1. Hund 2. Hund und weitere Hunde je Kampfhunde	60,00 € 90,00 € 800,00 €

Wasserentnahme- und Entwässerungsgebühren ab 01.10.2025			
		netto	inkl. MwSt.
Entwässerungsgebühren	pro m ³	3,40 €	MwSt.-frei
Wasserentnahmegergebühren	pro m ³	2,58 €	2,76 €
Wasserzählergebühren:			
Nenndurchfluß Qn bis 3,5 m ³ (Dauerdurchfluß Q3 bis 6,3 m ³)		58,00 €	62,06 €
Nenndurchfluß Qn bis 6 m ³ (Dauerdurchfluß Q3 bis 10 m ³)		87,00 €	93,09 €
Nenndurchfluß Qn bis 10 m ³ (Dauerdurchfluß Q3 bis 16 m ³)		104,00 €	111,28 €
Nenndurchfluß Qn über 10 m ³ (Dauerdurchfluß Q3 über 16 m ³)		162,00 €	173,34 €

Müllabfuhr			
in Zuständigkeit des Landkreis Miltenberg			
Sachbereich 112 Kommunale Abfallwirtschaft			

Kindertageseinrichtungen ab 01.01.2026	monatlich	von	bis
je nach Buchungszeit bei			
Kindergartenkindern		150,00 €	285,00 €
Krippenkindern		182,57 €	410,78 €
Hortkindern		136,93 €	219,08 €
<i>Sozialermäßigung für gleichzeitigen Besuch von 2. Kind 10%, ab dem 3. Kind 100%</i>			
<i>Die einzelnen Gebühren sind in der Kindertageseinrichtungs-Gebührensatzung ersichtlich.</i>			
Gebührensatzung Kindertageseinrichtung			

Mittagsbetreuung ab 01.09.2025	monatlich		
an der Dr.-Ernst-Hellmut-Vits-Grundschule			
11:30 Uhr bis 14:00 Uhr			55,20 €
11:30 Uhr bis 15:30 Uhr			88,43 €
<i>siehe auch Gebührensatzung für die Mittagsbetreuung an der Dr.-Ernst-Hellmut-Vits-Volksschule (Grundschule)</i>			
Gebührensatzung Mittagsbetreuung			

Übersicht Steuern, Abgaben und Gebühren

Musikschule ab 01.09.2025

A. Reguläre Unterrichtsangebote

Elementare Unterrichtsangebote, Instrumental- und Gesangsunterricht

1) Einzelunterricht

	Schuljahr
30 Minuten	918,20 €
40 Minuten (nur für Fortgeschrittene)	1.215,30 €
45 Minuten (nur für Förderklasse)	1.377,40 €

2) Gruppenunterricht

2er-Gruppe (30 Minuten)	580,70 €
2er-Gruppe (45 Minuten)	837,20 €
3er-Gruppe (30 Minuten)	452,40 €
3er-Gruppe (45 Minuten)	580,70 €
4er/ 5er-Gruppe (30 Minuten)	330,80 €
4er/ 5er-Gruppe (45 Minuten)	452,40 €
6er-Gruppe und mehr (30 Minuten)	270,10 €
6er-Gruppe und mehr (45 Minuten)	330,80 €

Soziale Ermäßigungen bei Teilnahme von Geschwistern am Musikschulunterricht werden gewährt von 10 v.H. bei zwei Geschwistern bis maximal 50 v.H. bei Teilnahme von mehr als 5 Geschwistern am Musikschulunterricht!

Mitglieder von Musikvereinen erhalten ebenfalls Sonderkonditionen!

B. Ergänzungsfächer

Musikgruppen (*ausgenommen Churfränkische Philharmonie und Jazz Orchestra Erlenbach*), Musiktheorie / Korrepetition. Die Gebühren sind nur von Teilnehmern zu entrichten, die kein reguläres Unterrichtsangebot belegt haben.

3 Teilnehmer (30 Minuten)	216,10 €
4 bis 6 Teilnehmer (45 Minuten)	216,10 €
7 bis 14 Teilnehmer (45 bzw. 60 Minuten)	162,00 €
ab 15 Teilnehmer (45 bzw. 60 Minuten)	94,50 €

C. Kursangebote

(Angebote, die auf eine bestimmte Anzahl an Unterrichtseinheiten innerhalb des laufenden Schuljahres begrenzt sind)

1) Instrumental-, Gesangsunterricht für Erwachsene

(die Karten sind jeweils gültig bis Ende des laufenden Schuljahres)

Einzelunterricht:	je Karte
6er-Karte (30 Minuten)	202,60 €
6er-Karte (45 Minuten)	303,80 €
12er-Karte (30 Minuten)	405,10 €
12er-Karte (45 Minuten)	607,70 €
Gruppenunterricht mit 2 Teilnehmern:	
6er-Karte (45 Minuten)	202,60 €
12er-Karte (45 Minuten)	405,10 €
Gruppenunterricht mit 3 Teilnehmern:	
6er-Karte (45 Minuten)	135,00 €
12er-Karte (45 Minuten)	270,10 €

Übersicht Steuern, Abgaben und Gebühren

2) Individuelles Kursangebot für Erwachsene und/oder Kinder Einheit		
4 bis 6 Teilnehmer (45 Minuten)	Erwachsene	16,90 €
	Kinder	9,00 €
ab 7 Teilnehmer (45 Minuten)	Erwachsene	11,30 €
	Kinder	6,80 €
<i>siehe auch Gebührensatzung für die Musikschule Erlenbach a.Main</i>		

[Gebührensatzung Musikschule](#)

Stadtbibliothek ab 01.01.2026	Familien	Erwachsene	Jugendliche 16-18 J.
Jahresbeitrag	40 €	31 €	14 €
<i>siehe auch Entgeltordnung für die Stadtbibliothek Erlenbach a.Main</i>			<i>Kinder bis zum 16. Lebensjahr frei</i>
Entgeltordnung Stadtbibliothek			<i>Sozialermäßigungen bei Nachweis</i>

Volkshochschule

Kursgebühren laut aktuell gültigen Semesterprogramm <https://vhs-erlenbach.de/>

Bergschwimmbad ab 01.04.2026	Tageskarte	Abendkarte (ab 18 Uhr)	Saisonkarte
Erwachsene ab 18 Jahren	4,90 €	3,40 €	61,50 €
Kinder und Jugendliche von 6 bis 17 Jahren	2,50 €		25,10 €
Familienkarten			122,90 €
<i>10er-Karten für Erwachsene und Jugendliche ab 18 Jahren</i>			44,10 €
<i>10er-Karten für Kinder und Jugendliche ab 6 bis 17 Jahre</i>			22,50 €
<i>siehe auch Entgeltordnung des Bergschwimmbades Erlenbach a.Main</i>			<i>Kinder bis zum 5. Lebensjahr frei</i>
Entgeltordnung Bergschwimmbad			<i>Sozialermäßigungen bei Nachweis</i>

Minigolfplatz ab 01.04.2018	Erwachsene	Kinder
https://www.stadt-erlenbach.de/vereine-freizeit/minigolfplatz/	3,00 €	2,00 €

Friedhofsgebühren ab 01.01.2022 (Auszug)

Grabmalgenehmigung		66,00 €
Ausstellung einer Graburkunde		21,00 €
Inanspruchnahme Leichenhaus		180,00 bis 345,00 €
Benutzung Aussegnungshalle		130,00 €
Grabstättenerwerb <i>(je nach Grabart unterschiedliche Nutzungs dauern von 15, 20 oder 30 Jahren)</i>	Kindergrab Einzelgrab	540,00 € 1.950,00 €

Übersicht Steuern, Abgaben und Gebühren

Doppelgrab		3.900,00 €
Urnенwandgrab	4-fach	1.635,00 €
Urnenerdgrab	4-fach	1.215,00 €
Urnenerdgrab	anonym	465,00 €
Urnenplattengrab	2-fach	1.110,00 €
Urnenplattengrab	4-fach	1.620,00 €
Urnenerdgrab	Bestattungswald	1.065,00 €
Sargbestattung eines Verstorbenen unter 5 Jahren		220,00 €
Sargbestattung eines Verstorbenen über 5 Jahren		500,00 €
Urneneisetzung im Urnenerd- oder plattengrab		160,00 €
doppeltiefer Grabaushub - Zuschlag		120,00 €
Grabeinfassungen und Streifenfundamente sind (dem jeweiligen Aufwand entsprechend)		
für jeden Friedhof unterschiedlich mit 100,00 € bis 315,00 € abzugelten.		
<i>siehe auch Satzung über die Erhebung von Friedhofs- und Bestattungsgebühren für die Friedhöfe Erlenbach a.Main</i>		
Gebührensatzung Friedhöfe		

Bürgerservice / Ordnungsamt (Auszug)		
Meldebescheinigung		5,00 €
Beglaubigung eines Dokuments		5,00 €
Beantragung eines Führungszeugnisses		13,00 €
Gewerbe-An-, Ab- oder Ummeldung		25,00 €
Auszug aus dem Gewerbezentralsregister		13,00 €
Bestätigung einer Fahrerlaubnis		5,10 €
Handwerkerparkausweis - Erstes Genehmigungsoriginal		305,00 €
jedes weiter Genehmigungsoriginal	Gültigkeits-	161,00 €
zeitl. späteres Zusatz-Original	dauer:	13,00 €
(je Monat Restlaufzeit)	1 Jahr	5,00 €
Handwerkerparkausweis - Änderung		25,00 €
Pässe und Ausweise ab 01.01.2024		
Bundespersonalausweis (bis zum 24. Lebensjahr)	6 Jahre	27,60 €
Bundespersonalausweis (ab dem 24. Lebensjahr)	10 Jahre	46,00 €
vorläufiger Personalausweis	max. 3 Monate	10,00 €
Reisepass (bis zum 24. Lebensjahr)	6 Jahre	37,50 €
Reisepass (ab dem 24. Lebensjahr)	10 Jahre	70,00 €
vorläufiger Reisepass	max. 1 Jahr	26,00 €
Reisepass Expressgebühren		32,00 €

Übersicht Steuern, Abgaben und Gebühren

Standesamt (Auszug)		
Ausstellung von Personenstandsurkunden		12,00 €
Beurkundung einer Erklärung zur Namensführung	Bestätigung	30,00 € 12,00 €
Anmeldung zur Eheschließung (Prüfung Ehefähigkeit) für den Fall, dass ausländisches Recht zu beachten ist		55,00 € 85,00 €
Kirchenaustritt	Bestätigung	25,00 € 10,00 €

Fischereischeine (Auszug)	Abgabe an das Landesamt	Gebühr	Gesamt
Jugendfischereischein max.	10,00 €	5,00 €	15,00 €
Fischereischein auf Lebenszeit			
Zahlung für 5 Jahre (Erwachsene)	40,00 €	35,00 €	75,00 €
Zahlung für 5 Jahre (Jugendliche)	20,00 €	35,00 €	55,00 €
Verlängerung um 5 Jahre	40,00 €	5,00 €	45,00 €
Einmalzahlung bei Alter von 14 - 22 Jahre	300,00 €	35,00 €	335,00 €
23 - 27 Jahre	288,00 €	35,00 €	323,00 €
28 - 32 Jahre	256,00 €	35,00 €	291,00 €
33 - 37 Jahre	224,00 €	35,00 €	259,00 €
38 - 42 Jahre	192,00 €	35,00 €	227,00 €
43 - 47 Jahre	160,00 €	35,00 €	195,00 €
48 - 52 Jahre	128,00 €	35,00 €	163,00 €
53 - 57 Jahre	96,00 €	35,00 €	131,00 €
58 - 62 Jahre	64,00 €	35,00 €	99,00 €
63 - 67 Jahre	32,00 €	35,00 €	67,00 €
68 Jahre - Lebensende	- €	35,00 €	35,00 €

Marktgebühren	Barbarossa-/Herbstmarkt	Christbaummarkt
Tagesgebühr		
a) Verkaufsstand oder Schaugeschäft mit		
bis zu 3 m Frontlänge	20,00 €	
jeder weitere m Frontlänge	12,00 €	
maximal nicht mehr als	100,00 €	
b) für ein Fahrgeschäft je m ² Stellfläche	1,20 €	
Tagesgebühr je beanspruchte m ² Fläche		0,60 €
<i>siehe auch Marktgebührensatzung der Stadt Erlenbach a.Main:</i>		
<i>Gebührensatzung Markt</i>		

Übersicht Steuern, Abgaben und Gebühren

Frankenhalle ab 01.01.2026

[Benutzungs- und Mietordnung zur Anmietung der Frankenhalle](#)

Sporthallen ab 01.01.2026

inkl. MwSt.

I. Anmietung Barbarossahalle			
Trainingsbetrieb örtliche Vereine	komplette Halle 2/3 - Hallenteil 1/3 - Hallenteil	pro Stunde pro Stunde pro Stunde	9,00 € 6,00 € 3,00 €
Pauschale für Sportveranstaltungen örtliche Vereine		pro Tag/max. 8 h	200,00 €
Pauschale für Sportveranstaltungen auswärtige Vereine		pro Tag/max. 8 h	400,00 €
II. Anmietung Dr.-Vits-Turnhalle			
Trainingsbetrieb örtliche Vereine	komplette Halle	pro Stunde	3,00 €
Pauschale für Sportveranstaltungen örtliche Vereine		pro Tag/max. 8 h	100,00 €
Pauschale für Sportveranstaltungen auswärtige Vereine		pro Tag/max. 8 h	200,00 €
III. Anmietung Streitberghalle			
Trainingsbetrieb örtliche Vereine	komplette Halle	pro Stunde	2,00 €
Veranstaltung örtliche Vereine		pro Tag/max. 8 h	75,00 €
private Veranstaltung Einheimische		pro Tag/max. 8 h	300,00 €
Veranstaltung auswärtiger Verein		pro Tag/max. 8 h	150,00 €

Schulsaal Alte Schule Streit ab 01.01.2026

Veranstaltung örtliche Vereine	pro Tag/max. 8 h	50,00 €
private Veranstaltung Einheimische	pro Tag/max. 8 h	125,00 €
Küchennutzung (ohne Geschirr und Spülmaschine)	pro Tag/max. 8 h	25,00 €